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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Návrh na řešení kolektivního vyjednávání v neziskových orga-

nizacích je, jak už sám její název napovídá, zaměřena na problematiku uzavírání kolektiv-

ních smluv v neziskových organizacích. Teoretická část je tematicky rozdělena do dvou

částí. První část se zabývá především legislativou v oblasti kolektivního pracovního práva,

zejména kolektivním vyjednáváním podle zákona o kolektivním vyjednávání, dále otázkou

odborových organizací, kolektivních smluv a kolektivních pracovních sporů. Druhá část se

věnuje charakteristice a členění neziskových organizací. Předmětem praktické části je ana-

lýza rozhovorů s předsedy odborových organizací a řediteli neziskových organizací. Vý-

stupem je návrh opatření, jak zlepšovat a zefektivnit kolektivní vyjednávání v neziskových

organizacích.

Klíčová slova

Kolektivní pracovní právo, kolektivní vyjednávání, kolektivní smlouvy, odborové organi-

zace, neziskové organizace

ABSTRACT

The Diploma thesis named " Concept of solution to collective negotiations in non-profit

organizations " is, as its name suggests, focused on matters concerning collective agree-

ments in a non-profit organisations. The theory section is thematically divided into two

parts. The first part is focused mainly on legislation regarding collective labour law, par-

ticularly collective negotiations in accordance with collective negotiation law, it then

addresses union organizations, collective contracts and collective labour conflicts. The

second part focuses on the characteristics and structure of a non-profit organisations. The

subject of practical part is an analysis of interviews with the chairperson of the union orga-

nizations and directors of a non-profit organisations. The aim is the proposal of measure of

how to improve and make more efficient collective negotiations in a non-profit organisati-

ons.

Keywords

Collective labour law, collective negotiations, collective contracts, union organisations,

non-profit organisations
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ÚVOD

Právo svobodného sdružování a hájení sociálních a hospodářských práv bylo, je a bude

téma stále aktuální a diskutované. Problematiku odborů, potažmo kolektivního vyjednává-

ní a kolektivních smluv, které by měly být garancí dobrých a důstojných pracovních pod-

mínek, jsem si vybrala proto, že pracovněprávní institut kolektivní smlouvy považuji za

zásadní a důležitý.

Osobně jsem si téma kolektivního pracovního práva a jeho nejzásadnějšího prvku, kterým

bezesporu je právo odborových organizací na kolektivní vyjednávání, vybrala také

z důvodu výrazné nejednotnosti české společnosti v názorech na tuto problematiku.

V současné době jsou v otázce odborů a jejich práv dva protichůdné proudy názorů. Na

jedné straně existují zastánci odborového sdružování, podle kterých jsou odborové organi-

zace účinným prostředkem kontroly dodržování pracovněprávních předpisů ze strany za-

městnavatele a efektivním nástrojem hájení práv a zájmů zaměstnanců. Na straně druhé se

lze setkat s absolutním nerespektováním a odmítáním odborů, jako protipólu principů pod-

nikání a soukromého vlastnictví. Zastánci tohoto proudu odbory označují za přežitek ko-

munistického režimu a ztotožňují odborové organizace s Revolučním odborovým hnutím,

které, i když se jednalo o nestranickou organizaci, využívala ve svůj prospěch Komunistic-

ká strana Československa. Nutno však podotknout, že právě odbory byly jedním z aktérů

sametové revoluce, a proto se i odboráři přímo zasloužili o pád bývalého komunistického

režimu.

Dalším důvodem výběru tohoto tématu je moje osobní angažovanost v odborové organiza-

ci. Zhruba před pěti lety jsem odbory v neziskové organizaci poskytující sociální služby

spoluzakládala. Kolektivního vyjednávání jsem se zúčastnila několikrát a z vlastní zkuše-

nosti mohu potvrdit, že kolektivní vyjednávání je procesem nesnadným, a to mj. i z důvodu

absence odborné literatury a metodiky na téma kolektivního vyjednávání v neziskové or-

ganizaci.

V teoretické části diplomové práce se budu zabývat kolektivním pracovním právem obec-

ně. V první kapitole vymezím pojmy z oblasti kolektivního pracovního práva, kolektivního

vyjednávání a kolektivních smluv, také okrajově nastíním možnosti řešení kolektivních

pracovních sporů. Přesto, že to z názvu diplomové práce přímo nevyplývá, se v první kapi-

tole rovněž zmíním o jednotlivých subjektech zastupujících zájmy zaměstnanců, především

u odborových organizací, resp. jejich principů a pravomocí, dále pak nastíním možné fak-
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tory, které zaměstnance ovlivňují v rozhodování, zda vstoupit či nevstoupit do odborové

organizace, a vymezím pojem sociální dialog. Ve druhé kapitole teoretické části stručně

charakterizuji neziskový sektor, včetně jeho základního členění. V praktické části diplo-

mové práce je cílem u vybraného vzorku ředitelů neziskových organizací a předsedů odbo-

rových organizací působících v neziskovém sektoru zjistit a interpretovat možné faktory,

které ovlivňují proces kolektivního vyjednávání v neziskových organizacích. Cílem projek-

tové části je návrh opatření, jak zlepšovat a zefektivnit kolektivní vyjednávání

v neziskových organizacích.

V úvodu je důležité zmínit skutečnost, že pracovní podmínky, ve kterých v současné době

pracujeme, nebyly v minulosti samozřejmostí, ale jsou výsledkem tvrdé práce právě odbo-

rů, které se v naší zemi začaly utvářet v průběhu 19. století v souvislosti se sílícím hnutím

především manuálně pracujících zaměstnanců. Jejich prioritními cíli byly lepší pracovní a

mzdové podmínky, lepší bezpečnost práce, omezování práce dětí a mladistvých a zkraco-

vání pracovní doby. Odbory se zasloužily již v dobách Rakouska-Uherska o přijetí celé

řady zákonů, týkajících se výše uvedených oblastí. Bojovaly tak nejen za své členy, ale za

všechny zaměstnance.
1
Podmínky, za kterých pracovali v minulosti například úředníci,

ilustruje obrázek 1.

Odbory jsou nyní součástí moderní společnosti. Odborové organizace již nejsou omezené

pouze na zvyšování platů či mezd i na úkor finanční likvidace podniku, jejich posláním je

nyní „výkonný, spokojený a oddaný zaměstnanec = spokojený zaměstnavatel“, jejichž spo-

lečným cílem je prosperita podniku. K naplnění tohoto poslání může pomoci uzavření

oboustranně výhodné kolektivní smlouvy, tzn. nejen v zájmu zaměstnanců, ale i zaměstna-

vatelů, protože dobře uzavřená kolektivní smlouva může být nástrojem ekonomického a

sociální rozvoje zaměstnavatele i zaměstnance.

Vzhledem ke složitosti problematiky a jejímu rozsahu nemůže tato práce komplexně shr-

nout tak obsáhlé téma, jakým kolektivní vyjednávání v neziskových organizacích bezespo-

ru je. Cílem diplomové práce je na základě shrnutí teoretických východisek a analýzy

rozhovorů s předsedy odborových organizací a řediteli neziskových organizací na-

vrhnout opatření na zlepšení a zefektivnění procesu kolektivního vyjednávání

v neziskových organizacích.

1
Historie odborů. 5 s. [on line]. c2013. [cit. 2013-02-28]. Dostupné

z: <http://oszptns.cmkos.cz/doc/Historie_Odboru_foto.pdf>, s. 1.
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Obrázek 1. Pracovní řád pro úředníky (říjen 1870)
2

2
Historie odborů. 5 s. [on line]. c2013. [cit. 2013-02-28]. Dostupné

z: <http://oszptns.cmkos.cz/doc/Historie_Odboru_foto.pdf>, s. 2.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOLEKTIVNÍ PRACOVNÍ PRÁVO

Úvodní kapitola je tematicky rozdělena do čtyř částí, jejichž cílem je objasnit základní po-

jmy z této oblasti jako jsou kolektivní pracovní právo, kolektivní pracovněprávní vztahy,

sociální dialog, odborová organizace, kolektivní vyjednávání, kolektivní smlouvy, a nastí-

nit možnosti řešení kolektivních pracovních sporů.

Považuji za nezbytné, abych v úvodu diplomové práce vymezila kolektivní právo v rámci

systému práva pracovního.

1.1 Obecný úvod do problematiky kolektivního pracovního práva

1.1.1 Kolektivní pracovní právo v systému pracovního práva

Jedním z odvětví českého právního řádu je právo pracovní, které Galvas charakterizuje

jako „soubor právních norem, upravující společenské vztahy, které vznikají při námezdní

práci a vztahy s nimi úzce související.“
3
Z toho vyplývá, že předmětem pracovního práva

jsou pracovněprávní vztahy.


[…]


covníků takřka nulový.

Myslíte si, že jsou zaměstnanci dostatečně informováni o ekonomické situaci ve Vaší

organizaci?

Pracovníci jsou průběžně informování o ekonomické situaci organizace. Ale informací

není nikdy dostatek. Určitě by se dalo poskytování informací ještě zefektivnit.

Účastnil se kolektivního vyjednávání ve Vašem zařízení i zástupce odborového svazu?

Kolektivního vyjednávání se účastnila regionální pracovnice odborového svazu. Její účast

hodnotím jako přínosnou, a to hlavně v oblasti odborného pohledu, zkušeností a také v

rámci pohledu možného srovnávání s ostatními organizacemi v regionu.

Jaké jsou Vaše pozitivní i negativní zkušenosti z kolektivního vyjednávání?

Jako pozitivní zkušenost z kolektivního vyjednávání vnímám strukturu a systém projedná-

vaných oblastí.

Jako negativní oblast vnímám orientaci, resp. neorientaci některých členů vyjednávání

v probíraných oblastech.

Myslíte si, že kolektivního vyjednávání v organizacích zřizovaných krajem nebo měs-

tem by se měl účastnit také zástupce Krajského či Městského úřadu?

Já osobně bych zřizovatele ke kolektivnímu vyjednávání nezval, a to z důvodu, že nemůže

znát a tím pádem se ani nemůže orientovat v širším kontextu v rámci fungování celé orga-

nizace, který na vyjednávání z logiky věci není plně probírán. Ovšem na druhou stranu - se

zřizovatelem máme velmi dobrou spolupráci, tak by možná jejich pohled, jako nezávislého

člena, byl zajímavý, můžeme mu tímto umožnit širší vhled do fungování organizace.

Má podle Vašeho názoru vliv počet odborově organizovaných zaměstnanců na výsle-

dek kolektivního vyjednávání?

Tím, že odborová organizace úzce spolupracuje i s neodborově organizovanými členy, tak

si myslím, že ten počet roli nehraje.

Která oblast kolektivní smlouvy je podle Vás v procesu kolektivního vyjednávání

nejproblematičtější (které je věnována největší pozornost)?

Jako nejproblematičtější oblast vidím oblast platové politiky organizace. Ale jak jsem již

řekl, je tato oblast velmi limitována, ne-li až uzavřená.

Jsou podle Vás nějaké limity či bariéry kolektivního vyjednávání ve Vašem zařízení?

Jako velký limit vnímám ekonomickou situaci organizace.

Ředitel 3.

Pohlaví:

Žena

Věk:

55

Vzdělání:

Vysokoškolské

Jak Vy osobně vnímáte funkci odborové organizace?

Odbory hodnotím pozitivně, v rámci partnera i podporovatele.

Jak byste ohodnotila současné vztahy s Vaší odborovou organizací?

Nynější vztahy s odborovou organizací jsou na dobré úrovni, vždy je ale prostor je dále

rozvíjet.

Jak byste ohodnotila postavení odborové organizace ve Vašem zařízení?

Vzhledem k vedení organizace kladně, hodnotím pozitivní změnu v nastavené komunikaci

a spolupráci, postavení odborové organizace k ostatním zaměstnancům však nemůžu po-

soudit.

Myslíte si, že je důležité věnovat pozornost vytváření dobrých a pozitivních vztahů

managementu s odborovou organizací?

Vzhledem k nastavení společného cíle, kterým je poskytování kvalitní sociální služby, ne-

pochybně ano.

Myslíte si, že vztahy mezi odborovou organizací a managementem mají vliv na výsle-

dek kolektivního vyjednávání?

Ano, jedná se o vzájemnou informovanost i podporu.

Je podle Vás důležité, aby zaměstnanci byli informováni o ekonomické situaci Vašeho

zařízení?

Je důležité poskytovat aktuální ekonomické informace, dle mého i výhledově je podstatné

informovat o dalších krocích v činnosti organizace, o plnění strategického plánu a vizí or-

ganizace, a o jejich finanční náročnosti.

Myslíte si, že jsou zaměstnanci dostatečně informováni o ekonomické situaci ve Vaší

organizaci?

Ano, formou společných porad a setkání, výroční zprávou, společným setkáním s vedením

organizace atd. Vždy je ale prostor i potřeba doplňovat informace z obou stran.

Účastnil se kolektivního vyjednávání ve Vašem zařízení i zástupce odborového svazu?

Ano, zúčastnil, přispěl k profesionálnímu průběhu vyjednávání.

Jaké jsou Vaše pozitivní i negativní zkušenosti z kolektivního vyjednávání?

Pozitivní zkušeností je společná snaha dojít ke společnému závěru a probrat aktuální téma-

ta.

Za negativní zkušenost považuji někdy neznalost nastavených legislativních podmínek a

probíraných oblastí, tímto dochází k prodlužování termínu kolektivního vyjednávání.

Myslíte si, že kolektivního vyjednávání v organizacích zřizovaných krajem nebo měs-

tem by se měl účastnit také zástupce Krajského či Městského úřadu?

Ano, mohli by se zúčastnit, měli by tímto možnost nahlédnout hlouběji do problematiky

organizace a do probíraných oblastí.

Má podle Vašeho názoru vliv počet odborově organizovaných zaměstnanců na výsle-

dek kolektivního vyjednávání?

To nemůžu posoudit, není mi znám počet registrovaných odborových zaměstnanců.

Která oblast kolektivní smlouvy je podle Vás v procesu kolektivního vyjednávání

nejproblematičtější (které je věnována největší pozornost)?

Vzhledem k omezeným možnostem organizace je touto oblastí jednoznačně finanční pro-

blematika, ekonomická situace má k ideálu nejdále.

Jsou podle Vás nějaké limity či bariéry kolektivního vyjednávání ve Vašem zařízení?

Ano, jsou to nastavené legislativní podmínky, stanovené zásady pro hospodaření organiza-

ce, ekonomická situace organizace atd.