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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b
2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,34 B

Slovní hodnocení diplomové práce

Diplomantka si zvolila pro ne právníka značně obtížné téma a to problematiku
kolektivního pracovního práva–kolektivního vyjednávání. Toto navíc diplomantka zasadila do
oblasti neziskového sektoru. Zde si diplomantka mohla položit akademickou otázku, jak a
v čem se liší kolektivní vyjednávání v neziskovém a komerčním sektoru?
Struktura a kompozice práce je logicky a přehledně členěna, práce je srozumitelná a
dobře čitelná.
V rámci provedeného výzkumu byla diplomantka nucena vycházet z omezeného množství
primárních pramenů a neměla možnost přístupu ke kolektivním smlouvám a jejich analýze a
vyhodnocení. Tuto skutečnost se mnou diplomantka konzultovala, a proto byla zvolena
forma dialogu s řediteli NZ.
Za zásadní klad považuji skutečnost, že se diplomantka vcelku úspěšně pokusila vytvořit
metodiku postupu v kolektivního vyjednávání, a toto se jí dle mého v projektové části
podařilo.
Diplomovou práci považuji za zdařilou a navrhuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Jakou roli hraje v procesu kolektivního vyjednávání zprostředkovatel a rozhodce?
2) V jakých případech lze sáhnout ke stávce?
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